
Решение по делу №499-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/17669 от 02.11.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>

 <…>

в отсутствии представителя уполномоченного органа ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
КОМИТЕТА АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ, в отсутствии
представителя заказчика АКТАНЫШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ, в
отсутствии представителя заявителя ООО «Энергомонтаж», о времени и месте
рассмотрения жалоб уведомленных надлежащим образом, рассмотрев  жалобы
ООО «Энергомонтаж» (вх.19992/ж от 18.10.2017г., 20112/ж от 19.10.2017г.) на
действия  уполномоченного органа ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ, заказчика АКТАНЫШСКИЙ
СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ при проведении электронного аукциона
№0111300030917000143 «Капитальный ремонт освещения возле парка по пр.Ленина
и пр.Мира АМР РТ»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного
аукциона№0111300030917000143размещено на официальном сайте Российской
Федерации www.zakupki.gov.ru02.10.2017г.

Уполномоченный орган –ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ.

Заказчик –АКТАНЫШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ.

Начальная (максимальная) цена контракта –5 351 807, 00руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Изучив материалы, Комиссия установила следующее.

1. Относительно довода, что заявка заявителя отклонена незаконно и
необоснованно.

На основании части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе Участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего



Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе отказ в допуске
к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу от 18 октября 2017  года  рассмотрения первых частей
заявокна участие в аукционе в электронной форме заявке участника (порядковый
номер -  943681) отказано в допуске к участию в электронном аукционе в
соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе.

 

<…>

 

Таким образом, действия Заказчика нарушают пункт 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

Следовательно, довод заявителя признан обоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобы ООО «Энергомонтаж» (вх.19992/ж от 18.10.2017г., 20112/ж от
19.10.2017г.) на действия уполномоченного органа ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ, заказчика АКТАНЫШСКИЙ
СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ при проведении электронного аукциона
№0111300030917000143 «Капитальный ремонт освещения возле парка по пр.Ленина
и пр.Мира АМР РТ», обоснованными.

2. Признать уполномоченный орган ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ нарушившими требования части 5 статьи
67Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Признать заказчика АКТАНЫШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
нарушившим требования пунктов 1, 10 части 1 статьи 64Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать уполномоченному органу ИСПОЛНИТЕЛЬНОМУ
КОМИТЕТУАКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ, заказчику
АКТАНЫШСКОМУ СЕЛЬСКОМУ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМУ КОМИТЕТУ АКТАНЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ, оператору электронной площадки - ГУП «Агентство
по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным
связям Республики Татарстан» предписание об устранении нарушений



требований действующего законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


